Lo *schema* corporeo di Odisseo mette, dunque, in atto un espedito retorico la cui efficacia sarà riconosciuta dai commentatori di epoca successiva. Vi riserva puntuali osservazioni Quintiliano, nella sua ampia trattazione dedicata all'*actio* nell'XI libro dell'*Institutio oratoria*:<sup>14</sup> l'esitazione che precede l'inizio di un discorso e che prevede una lentezza nei movimenti (come alzarsi lentamente, indugiare nel comporsi la toga, accarezzarsi la testa o altre forme di gestualità convenienti a ciascun oratore), determina un momento di sospensione che ha lo scopo – dice Quintiliano – di concedere un breve intervallo di tempo alla riflessione (*aliquid spatii ad cogitandum; brevis cogitationi mora*) e al tempo stesso di consentire anche ai giudici o agli ascoltatori in genere di predisporre adeguatamente all'ascolto: «la cura di chi sta per parlare mirabilmente diletta chi si accinge ad ascoltare e lo stesso giudice si dispone all'ascolto (*mire enim auditurum dicturi cura delectat et iudex se ipse componit*)». L'oratore sarà accorto nel prolungare tali momenti di pausa se si rende conto che il giudice non è ancora pronto a prestare attenzione nel modo dovuto (*et ea diutius si iudex nondum intendet animum*). Esempio probante

**13** Cf. la follia simulata dell'eroe, allo scopo di sottrarsi alla guerra di Troia: vedi Hyg. *Fab.* 95 *cum sciret ad se oratores venturos insaniam simulans pileum sumpsit et equum cum bove iunxit ad aratrum*. Si noti come, anche nella testimonianza di Igino, alla finzione della follia contribuisce il travestimento mediante l'uso di un berretto (cf. πῆλιδιον/*pileum*). Vedi anche Apollod. *Epit.* 3.7.

**14** Vedi Quint. 11.3.156-8 *movendi autem ratio aut in repraesentandis est aut imitandis adfectibus. Ergo cum iudex in privatis aut praeco in publicis dicere de causa iusserit, leniter est consurgendum: tum in componenda toga vel, si necesse erit, etiam ex integro inicienda dumtaxat in iudiciis (apud principem enim et magistratus et tribunalia non licebit) paulum est commorandum, ut et amictus sit decentior et protinus aliquid spatii ad cogitandum. Etiam cum ad iudicem nos converterimus et consultus praetor permiserit dicere, non protinus est erumpendum, sed danda brevis cogitationi mora: mire enim auditurum dicturi cura delectat et iudex se ipse componit. Hoc praecipit Homerus Ulixis exemplo, quem stetit oculis in terram defixis inmotoque sceptro priusquam illam eloquentiae procellam effunderet dicit. In hac cunctatione sunt quaedam non indecentes, ut appellant scaenici, morae: caput mulcere, manum intueri, infringere articulos, simulare conatum, suspiratione sollicitudinem fateri, aut quod quemque magis decet, et ea diutius si iudex nondum intendet animum.*